De Milano 1570 il 10 di genaio 

De V. S. Ill.ma 

U mil. servitore 

Il Cavalier Lioni. 

A. Luz10.
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UN PRlVILEGIO DI MA TILDE PER I VISDOMINI 

DI MANTOVA 

Non mi riesce di identificare il doc_umento che pub
blico qui con nessuno degli atti matildici noti, nè esso 
è conosciuto dal Carreri, l'erudito che per il t�rritorio 
nostro e per quelli vicini più contribuì ad accrescere la 
serie dei documenti della Gran contessa già elencati 
dall" Overmann. E poichè un giovane studioso tedesco, 
il Sig. Fritz, von Reinhol (1) si accinge ora a rifare, tra 
l'altro, questa parte dell' opera dell' Overmann stesso 

,

sono lieto di poter contribuire con. questa breve nota, 
sebbene in piccolissima parte, alla compiutezza del suo 
futuro lavoro. 

Il documento, pervenutoci in copia del secolo XVII, 
è l'ultimo (cc. 99-100) di un codice cartaceo contenente 
copie di numerosi e vari atti, per la massima parte degli 
anni 1510-16, dal titolo: « Pro V. V: N N. Joanne ab. 
Gonzaga ex marchinnibus 1'\1antue, contra celsitudinem 
Leopoldi 1 Lotharinge ducis . . » ecc. Il titolo fu aggiunto 
allorchè questi documenti vennero allegati in causa con
tro il duca Leopoldo 1° di Lorena, erede riconosciuto 
dell'ultimo duca di Mantova (2), da un abate Giovanni 
ultimo discendente maschio (morto nel 1730) di quel 
ramo dei Gonzaga che ebbe origine dal terzo figlio de! 
marchese Federico 1°, Giovanni, vissuto dal 14 74 al 1523 

(1' Della cui serietà scientifica sono sicura garanzia e l'ampiezza de1 

già avviato lavoro di preparazione,. e il nome del suo_ maestro, pur giovane 
ma già tanto favorevolmente noto anche fra noi, il prof. Franz Hirscb 
della Università di Vienna. 

/2) Cfr. Luzro, La Gall�ria dei Gonzaga venduta all' lnflhilterra nel 
1627-8, pp. 85-86 e 316. 
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II ·codice appartiene all'archivio dei baroni De Moli, 
testè da essi signori depositato all'archivio di Stato di 
Mantova (I). 

Ecco il dqcumento nella s;_;a scorrettissima grafia : 

In nomine domini nostri Jesu Cl,risti, anno ab incarnR.tione eiusdem 
MCX, octavo kal. augusti, indictione V.a Ego in Dei nomine i\fatilda co
mittissa et ducatrix, filia quondam m:;gni Bonifacii ducis et marchionis, 
que proffessa sum lege vivere Romana, voliis V1cedominis qui multa pro 
me substinuistis mala. unde vobis Visdnmiuis filii mei cui bene volo, vobis 
do et investio per feudum et vestri generationi in perpetuum per me et 
meos successores omnes honores et orn11es districtus 1·estros et clominia et 
servitia vestrorum bominum quos habetis, et insnp,ar inngere volo omnes 
quos in episcopatu Mantuanorum in nwa virtute habeo et in insula de 
Revere a Po Vetulo in iusum et usque ad portum TenazoniR et per viarn 
porti versus paludern per nernor!)m et per caneolum usque ad arzenum de 
Tartora èt per l' arzenurn super dritunim usque ad ritris egam (2, et 
dario (2) usque ad Bor.dignolum. Iste est tt0rminus et fiues qui �unt inter 
curiam de l isule de Revere et Serrnedi Ego bine insuper do vobis pa
rabulam et mores et usitates' et ratiomis pm· vestros donegalem labor[ eri]um 
et vestris halyitatoribus pro vobis et in terris et in aquis et in nemori
bus in omnibus operibus et in meo comuni et diviso et in ararniania. 
Et si de .rebus istis fierint p.,rtes ve] roncate per dominios ve] per vicinos, 
quartam partem do et concedo cum toto houore et districto, et talem• ha 
beant usum vestri homines sicuti meos habent pro me, ita vestri ho
mines habeant in omnibus communibus rebus. Ad hoc ne cogantur nec 
malignantur hospitari nec iudicia nec bandum 1,ec guarias dare, nec 
de fodris nec de coltis nec de donis nec de precibus nec de aliquo 
servitio ultra suam voluntatem pro aliqua persona nisi pro vestra, nrc 
de furtis nec de scacis nec de adulteriis nec de periuriis nec de percussio
nibus nec de assaltis nec de homicidiis nPc de aliqua oftensione in qua 
cadere possent, nec pro mè nec pro rneis nunciis nec pro meis successo
ribus., nec pro suis nunciis nec pro deganis nec pro gualdemanis ne (2ì rro 
consulibus terrarum nec pro vicinatu nec pro aliis personis, nisi pro vobis. 
Et ille qui hoc pactum rumperit atq ue hoc eonventnm, cc)t}tum soldos im
perialium debeat dare, et illa que accepei·it iili rodclere debeat in duplum 

(l) Tale archivio, ricco di 55 voi. e di 52% atti sciolti, per il tr11mite
di Eleonora figlia di Ottavio lI fratello maggiore del ricordato abate Gio
vanni, passò alla famiglia dei co,1ti Colbre,lo ,i per ,pesta vfa pervenne 
agli attuali proprietari. Alla loro signorile, illuminata libernlità si deve ora 
se sono posti a disposizione degli studiosi elementi intere,;santissirni per la 
storia appunto del ramo della famiglia Gonzaga accurnato nel testo e di 
alcuni membri di essa che non furono senza personale importanza nella 
storia locale. Inoltre, in molte questioni di piìt largo interesse storico, pos
sono fornire elementi di studio gli atti "elativi alle estesissime proprietà 
territoriali del detto ramo Gonzighesco, 

(2) Sic.
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si accideret quod illi reddere non velit. Et trado vobis per allodium insuper 
tsilvam rrieam Mantuanam que est ultra Po a fovea Mantuaua que con
ducit Tartarum in Po sursum usque ad tramitem a porto Carpeno ueque 
ad paludem, et iste est terminus qui est inter me et abbatem S. Benedicti. 
Et hoc do vobis cum terra et cum nemoribus et cum aqua et cum pi
schera et curu paludis et cum omnibus rebus que habeo in episcopatu Man
tuanorum usqml ab uno ad alium, et cum rectis et cum decimis sicuti ha
bebam, et apud Po est ad rnensuram pertice pedis Librandi Papie M. sex C., 
perticas LII. Et do vobis in castello Burbassi quatuor rue domuum ab 
uno capite castelli usque ad alium ,ersus pontern, et do vobis XIIII.cim 

mansos terre cum casamentis in Marmorolo quos Vescontes Verone tene
bant per feudum a Senecis et Seneci tenebant pro me, unde fuerunt iudi
cati in curia mea. Ego omnia que ùixi superius et que dico in episcopatu 
Mantuanorum esse, traddo et do vobis per alodium et cum rectis et cum 
decimis et cum totis honoribus et cum omnibus districtis et cum omDe 
dominio omnium serviciorum sub vestro dominio; et ego do vobis Daiber
tus de Revere et Puulus canevarius et Rolandus massarius qui vobis dent 
tenutam de omnibus istis rebus. 

Scripta est hec carta in Pigognaga i:B curia comitil!se Mathelde. 

Isti homines fuerunt testeEl : comes Albertus et Gibertus de Saviola 
et Rainerius Vescontis et Roticherius de Gonzaga, Arduinus de Palude, 
Guizardus de Nordiolo et Raimondinus Bayensis et multi alii rogati fue
runt testes. 

Ego Johannes Papiensis notarius ab utraque parte rogatHs, omnia que 
superius leguntur scripsi, post tradditam compievi ac dedi. 

Ego Bartholomeus Conradi Villane sacri pallatii notarius autenticum 
presentis instrumenti vidi et legi et sicuti in eo continebatur ita hic scripsi 
et exemplavi verbo, iussu, licentia et auctoritate domini Rufìni iudicis et 
assessoris domini Guidonis de Coregio Mantue potestatis, nihil addens vel 
diminuens preter· forsan in litterarum ve! silabarum compositione, die XV. 
intrate ,lJ novembris millesimo ducentesimo 39, indictione XII.